
 
P r o v i n c i a  d i  R im i n i

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 8

Atto n. 8 

        

Seduta del 16-04-2015

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF  - ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE 

ANNO 2015

1°  Convocazione       Seduta Pubblica 

L’anno 2015, il giorno 16 del mese di Aprile alle ore 19:00  nella Sala consiliare della Civica 
Residenza, previa formale convocazione del Sindaco e di tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio comunale. 

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti: 

Sindaco 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 

TOSI RENATA 
GALASSI GABRIELE 
URBINATI FILIPPO 
ERMETI LEA 
MERCATELLI FABIO 
STEFANACCI SAMUELE 
SANTI LUIGI 
MONTANARI EMANUELE 
MIGNANI GIULIO 
RIZZOLI DAVIDE 
FABBRI PATRIZIA 
DIONIGI PALAZZI ANDREA 
MONTALTO FRANCESCO 
MINGUCCI MICHELE 
GRAVINA MARIA GRAZIA 
RAFFAELLI ELENA 
UBALDI FABIO 
CASADEI WILLIAM 
PAZZAGLINI TOMMASO 
BAUZONE CINZIA 
MARCHETTI DANIELA 
BONFINI ULRIKE                           ASSENTE GIUSTIFICATO

ARCANGELI ALBERTO 
CICCHETTI VINCENZO 
RIPA MORENA 

Presenti 24     (compreso Sindaco)             Assenti 1. 

L’Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Dott. GIULIO MIGNANI. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione  (art. 97, comma 4, lett. A) 
D.Lgs. 267/00) il Segretario Comunale  Dott.ssa  GIUSEPPINA MASSARA. 

Sono presenti gli Assessori : TIRINCANTI LUCIANO, VICARELLI SUSANNA, CESARINI ROBERTO, 
MONTANARI CLAUDIO, GALLI LAURA, MONACO ROBERTO, CONTI CARLO. 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 8

La Dr.ssa Farinelli Cinzia, Dirigente del Settore BILANCIO – TRIBUTI – PATRIMONIO – ECONOMATO – 
RISORSE UMANE ed i membri del Collegio dei Revisori dei Conti Dott. Piccioni Fabrizio, Dott. Drudi Marco 
e Dott. Sartori Danilo sono presenti in aula per fornire eventuali chiarimenti ai Consiglieri comunali. 

INIZIO DISCUSSIONE PRESENTE PUNTO: ore 00.07 del 17-04-2015 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

Vista l’allegata proposta di delibera del Settore BILANCIO – TRIBUTI – PATRIMONIO – 
ECONOMATO – RISORSE UMANE, Servizio TRIBUTI, predisposta in data 10-02-2015 dal Responsabile 
del Procedimento ANGELINI TAMARA (Assessore proponente: MONACO ROBERTO); 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (allegati all’originale del presente atto): 
a) Dirigente Responsabile del Servizio interessato, Dott.ssa FARINELLI CINZIA, in data 11-02-2015: 

favorevole; 
b) Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa FARINELLI CINZIA, in data  11-02-2015: favorevole; 

Dato  atto  che  la pratica è  stata  esaminata  dalla  1^  Commissione  Consiliare  nelle sedute  del  
02-04-2015, 07-04-2015 e 13-04-2015 con parere favorevole, come risulta dai Verbali depositati agli atti; 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato in data 18-02-2015, prot.n.6462, 
depositato agli atti; 

Sentita l’illustrazione iniziale dell’Assessore Monaco, unificata per i punti iscritti all’O.d.G. dal n.3 al 
n.15, depositata  in formato audio-digitale agli atti della deliberazione di Consiglio comunale n.17 adottata in 
pari data; 
Udito l’intervento del Presidente del C.C. che, integralmente registrato in formato audio-digitale ex art.20, 
comma 2 lett. d), Legge n.241/1990 ed art.22 D.Lgs. n.82/2005, e firmato digitalmente, è parte integrante 
dell’atto, anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del presente verbale; 

Dato atto che nella seduta della 1^ Commissione consiliare del 13-04-2015,  come risulta da verbale 
depositato agli atti, è stato presentato il seguente emendamento: 

EMENDAMENTO N.1 PRESENTATO DAL CONSIGLIERE COMUNALE BONFINI ULRIKE, 
APPARTENENTE AL GRUPPO CONSILIARE PARTITO DEMOCRATICO: 
<< Modifica punto 1 delibera: anziché “di confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, AI 
SENSI DEL d.LGS 28.09.98 N. 360, NELLA MISURA DELLO 0,1%” modificare in “azzeramento dell’aliquota 
comunale all’Irpef” ricorrendo alle seguenti coperture: 

1) Settore Personale: n. 3 unità ad alta specializzazione con contratto a tempo determinato di durata 
pari al mandato del Sindaco € 100.000,00 

2) 0108 Programma 8: Statistica e Sistemi Informatici €  35.000,00 
3) 00601 Programma 1: Sport e Tempo Libero € 30.000,00 
4) 0701 Programma 1: Segreteria Generale € 40.000,00 
5) 0103 Programma 3: Gestione Economica Finanziaria € 35.000,00 
6) 0106 Programma 6: Ufficio Tecnico € 45.000,00 

Per un ammontare complessivo di € 285.000,00>> 

Visto il parere contrario espresso dalla 1^ Commissione Consiliare nella seduta del 13-04-2015; 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile dell’emendamento: 
a) Dirigente Responsabile del Servizio interessato Dott.ssa FARINELLI CINZIA, in data 14-04-2015: 

contrario con particolare riferimento al Settore Personale e a contratti già stipulati; 
b) Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa FARINELLI CINZIA, in data  14-04-2015: contrario con 

particolare riferimento al Settore Personale e a contratti già stipulati; 

Visto il parere contrario del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato in data 15-04-2015, prot.n.14663, 
depositato agli atti; 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 8

Udito l’intervento del Presidente del CC che, integralmente registrato in formato audio-digitale, si 
conserva depositato agli atti; 

Disposta la votazione sulla proposta di EMENDAMENTO n.1  presentato dalla Consigliera Comunale 
BONFINI ULRIKE appartenente al Gruppo consiliare PARTITO DEMOCRATICO con il seguente esito: 

Presenti     n°  24 
Astenuti  n°  2 
MOVIMENTO 5 STELLE 
BEPPEGRILLO.IT: Cicchetti, Ripa 

Votanti  n°  22 

Favorevoli  n°  6  

Contrari      n°  16 

SINDACO: Tosi  
NOI RICCIONESI: Galassi, Montanari, Urbinati, Ermeti, Mercatelli, 
Stefanacci, Santi 
FORZA ITALIA RICCIONE: Mignani, Rizzoli, Fabbri, Dionigi Palazzi, 
Montalto, Mingucci 
LISTA CIVICA- LEGA NORD: Raffaelli 
FRATELLI D’ITALIA – AN: Gravina 

L’emendamento n.1 presentato dalla Consigliera Comunale BONFINI ULRIKE appartenente al 
Gruppo consiliare PARTITO DEMOCRATICO   E’ RESPINTO. 

*************** 

Disposta la votazione sulla proposta di deliberazione, con il sistema elettronico, con il seguente esito: 

Presenti     n°  24 

Astenuti  n°  8 
PARTITO DEMOCRATICO: Ubaldi, 
Casadei, Pazzaglini, Bauzone, Marchetti, 
Arcangeli 
MOVIMENTO 5 STELLE 
BEPPEGRILLO.IT: Cicchetti, Ripa 

Votanti  n°  16 

Favorevoli  n°  16  

Contrari      n°  //  

D E L I B E R A 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

************ 

INOLTRE 

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Disposta la votazione sull’immediata eseguibilità, con il sistema elettronico, con il seguente esito: 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 8

Presenti     n°  24 
Astenuti  n°  2 
MOVIMENTO 5 STELLE 
BEPPEGRILLO.IT: Cicchetti, Ripa 

Votanti  n°  22 

Favorevoli  n°  16  

Contrari      n°  6 
PARTITO DEMOCRATICO: Ubaldi, Casadei, Pazzaglini, Bauzone, 
Marchetti, Arcangeli 

D E L I B E R A 

1) di dichiarare  la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

************ 

DOCUMENTI FIRMATI DIGITALMENTE PARTI INTEGRANTI DELL’ATTO, ANCHE SE NON MATERIALMENTE 

ALLEGATI MA DEPOSITATI AGLI ATTI DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

1) Registrazione in formato audio-digitale del dibattito consiliare. 

DOCUMENTI DEPOSITATI AGLI ATTI  DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

1) Verbali della riunione della 1^ Commissione in data 02-04-2015, 07-04-2015 e 13-04-2015; 
2) Parere del Collegio dei Revisori dei Conti – prot.n.6462 del 18-02-2015 e prot.n.14663 del 15-04-2015. 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 8



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 8



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 7 di 8



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 8 di 8

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 

IL PRESIDENTE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to Dott. GIULIO MIGNANI  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa GIUSEPPINA MASSARA 


